

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

Số: 812-BC/TĐTN-VP

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 15 tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO

**Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 02/2021
(từ ngày 15/01/2021 đến ngày 15/02/2021)**

Thực hiện Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 02 năm 2021 như sau:

I. HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG CẤP TỈNH

Tỉnh đoàn Tây Ninh tiếp tục hưởng ứng cuộc thi trực tuyến tìm hiểu “90 năm truyền thống về vang Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh” do Trung ương Đoàn tổ chức.

Ngày 15/01, tổ chức Lễ phát động thi đua chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021); ra mắt ứng dụng Tani – Location; Giới thiệu các tác phẩm viết về thanh niên trên công trường Thủy lợi Dầu Tiếng giai đoạn 1980-1985; tổng kết Chương trình “Sách – Người bạn của tôi” mùa 3, năm 2020 và Ký bảng thỏa thuận hợp tác về viễn thông – công nghệ thông tin và truyền thông giữa VNPT Tây ninh và Tỉnh đoàn Tây Ninh giai đoạn 2021-2022.

Ngày 26/01, tổ chức Hội nghị Sơ kết công tác Đoàn – Đội trường học, học kỳ 1, năm học 2020 – 2021.

Ngày 02, ngày 02 và 03/02, Tỉnh đoàn Tây Ninh thiết thực hưởng ứng Ngày thanh niên cùng hành động chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2021), tổ chức trao tặng 150 phần quà cho đồng bào dân tộc và các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, trao tặng 1.500 lá cờ Tổ quốc cho các đồn, chốt biên phòng, chốt dân quân, nhân dân 20 xã biên giới nhằm động viên và chia sẻ phần nào khó khăn để bà con nhân dân vui xuân đón tết.

Nằm trong chuỗi hoạt động “Xuân Tình nguyện” năm 2021, ngày 05/02, Tỉnh đoàn Tây Ninh phối hợp báo tuổi trẻ tổ chức chuỗi hoạt động “Tết sẻ chia cùng tuổi trẻ” trao 300 phần quà, nhằm động viên và giúp bà con nhân dân có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết cổ truyền năm 2021. Trị giá 210.000.000 triệu đồng, trao học bổng “Gieo mầm tri thức” năm 2021 cho 50 em học sinh¹ với tổng trị giá 100 triệu đồng do Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn Việt Nam, chi nhánh Lý Thường Kiệt (Agribank Lý Thường Kiệt) tài trợ.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THƯỜNG XUYÊN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

¹ Thuộc xã Tân Đông, huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh có hoàn cảnh khó khăn đạt thành tích khá, giỏi trong học tập

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã biên soạn và đăng tải trên website Tỉnh đoàn, fanpage Tỉnh đoàn các nội dung: tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Tây Ninh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thông tin thời sự về tình hình biển, đảo; phòng chống âm mưu “Diễn biến hòa bình”, xuyên tạc của các thế lực thù địch chống phá Đảng và Nhà nước; Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030; tham gia học tập Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Tây Ninh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XI Đảng bộ tỉnh Tây Ninh, nhiệm kỳ 2020-2025 tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thông tin thời sự về tình hình biển, đảo; phòng chống âm mưu “Diễn biến hòa bình”, cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với cuộc vận động xây dựng giá trị hình mẫu giá trị thanh niên Việt Nam thời kỳ mới; triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; tuyên truyền cho người dân về quyền lợi chính sách của gia đình khi có quân nhân đang thực hiện nghĩa vụ quân sự và chế độ khi xuất ngũ. Tập trung tuyên truyền kết quả Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; tuyên truyền trong hệ thống đoàn thực hiện đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch Covid – 19, đảm bảo Tết Nguyên đán an toàn, vui tươi, tiết kiệm.

Nhìn chung công tác tuyên truyền được triển khai đảm bảo theo sự chỉ đạo, nội dung được biên soạn ngắn gọn, xúc tích, cách thực hiện triển khai tương đối phù hợp với đoàn viên thanh niên địa phương.

2. Các nội dung hoạt động khác

Đối với phong trào thanh niên tình nguyện: huyện, thành đoàn, thị đoàn, Đoàn trực thuộc tiếp tục tổ chức các hoạt động “Xuân tình nguyện” chăm lo, hỗ trợ nhân dân và thanh thiếu nhi bằng các công trình, phần việc cụ thể: thực hiện 2,7 km thấp sáng đường quê bằng đèn năng lượng mặt trời², xây 03 căn nhà nhân ái³ trị giá 230 triệu đồng, khám bệnh, cấp thuốc, tặng quà 650 suất miễn phí; tặng 05 tấn gạo, 3.726 phần quà, 10 thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng gia đình chính sách, hộ nghèo, đoàn viên thanh niên, công nhân có hoàn cảnh khó khăn. Trong tháng các cấp bộ đoàn hiến được 142 đơn vị máu. Tổng giá trị các công trình, phần việc trong tháng của các cấp bộ đoàn ước tính đạt gần 2.1 tỷ đồng.

Hoạt động chăm lo cho thiếu nhi: xây 02 căn nhà⁴ trị giá 135 triệu đồng thực hiện 03 cụm trò chơi cho thiếu nhi⁵, trao 64 suất học bổng, 1.750 suất quà, 66 xe đạp, 400 quyển tập trắng. Tổng giá trị các công trình, phần việc trong tháng hơn 700 triệu đồng.

Các hoạt động xây dựng văn minh đô thị, ứng phó với biến đổi khí hậu được đoàn viên thanh niên triển khai với các hoạt động: tiến hành trồng mới và chăm sóc các tuyến đường thanh niên, phát quang, dặm vá các tuyến đường nông

² Huyện đoàn Gò Dầu: 1.7 km đường đường quê, 01 km đường nội địa.

³ Huyện đoàn Dương Minh Châu 01 căn, Thị đoàn Trảng Bàng 01 căn, huyện đoàn Châu Thành 01 căn.

⁴ Hội đồng đội Dương Minh Châu 01 căn, Hội đồng đội Tân Châu 01 căn,

⁵ Huyện đoàn Gò Dầu 02 cụm, Châu Thành 01 khu vui chơi bằng vật liệu chế.

thôn 11,5 km, bóc xóa biển quảng cáo dọc các tuyến đường được 17,1 km, thu gom rác thải nhựa và đốt tiêu huỷ gần 450 tấn.

Đồng hành với thanh niên khởi nghiệp lập nghiệp: Huyện, thành đoàn tiếp tục vận động các doanh nghiệp, phối hợp với các ngành liên quan hỗ trợ hỗ trợ cho 03 thanh niên khởi nghiệp với tổng số tiền 69 triệu đồng⁶. Trong tháng tháng các cấp bộ đoàn tổ chức đón, tư vấn và giới thiệu việc làm cho bộ đội hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương năm 2020.

Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19: cấp bộ đoàn tổ chức đa dạng các hoạt thăm hỏi, tặng quà các cán bộ, chiến sĩ đang làm nhiệm vụ tại các chốt phòng, chống dịch Covid-19 tại 04 chốt biên phòng đóng quân trên tuyến biên giới Việt Nam – Campuchia, thuộc huyện Châu Thành. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt đến các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội, đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân thực hiện yêu cầu 5K trong phòng, chống dịch theo khuyến cáo của Bộ Y tế. Không được chủ quan, mất cảnh giác với các nguy cơ dịch bệnh; thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch Covid – 19 tại địa phương. Không được tung tin, bịa đặt gây tâm lý hoang mang, ảnh hưởng tiêu cực đến công tác phòng, chống dịch bệnh. Tiếp tục duy trì lực lượng các “Đội phản ứng nhanh” sẵn sàng đi đầu tham gia ứng phó với mọi tình huống dịch bệnh theo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh. Trong tháng, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã ban hành công văn số 2675-CV/TĐTN-BPT, ngày 30 tháng 01 năm 2021 về việc đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch Covid – 19, Thông báo số 293 –TB/TĐTN-VP, ngày 09 tháng 02 năm 2021 về việc đẩy mạnh thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

3. Công tác tổ chức xây dựng Đoàn

3.1. Công tác đoàn viên

Tiếp tục triển khai chủ trương 1+1 của Trung ương Đoàn, chấn chỉnh việc tham gia sinh hoạt đoàn nơi cư trú của các khối. Trong đó, quan tâm đến việc phát huy thanh niên ưu tú tham gia vào tổ chức.

- Tổng số đoàn viên đầu tháng: **33.940 đoàn viên**
- + Kết nạp mới: 560 đoàn viên.
- + Chuyển đến: 04 đoàn viên.
- + Trưởng thành: 68 đoàn viên.
- + Xóa tên: 30 đoàn viên.
- + Chuyển đi: 49 đoàn viên.
- Tổng số đoàn viên hiện nay là: **34.425 đoàn viên.**

3.2. Đoàn tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị

Các cấp bộ Đoàn tiếp tục triển khai thực hiện cuộc vận động “Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam”; Theo đó, các cơ sở Đoàn trong tỉnh đã tổ chức bình chọn và đoàn viên ưu tú và tổ chức trao danh

⁶ Huyện đoàn Dương Minh Châu 25 triệu, Bến Cầu hỗ trợ 01 con bò cái trị giá 24 triệu.

sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng với các hình thức, nội dung chương trình đảm bảo theo sự chỉ đạo. Kết quả, trong tháng đã giới thiệu 172 đoàn viên ưu tú và 13 đoàn viên ưu tú được cấp ủy Đảng xem xét kết nạp Đảng.

3.3. Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng

Tại cơ quan Tỉnh đoàn và các cấp bộ đoàn đã tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong các phiên họp giao ban định kỳ về Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị số 13 CT/TU, ngày 25/02/2014 của BTV Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản thu nhập; Luật phòng chống tham nhũng (sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn thi hành. Lãnh đạo Tỉnh đoàn chỉ đạo Văn phòng tham mưu xây dựng Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2021 của cơ quan Tỉnh đoàn, có báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 27-CT/TU, ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong năm 2020. Trong tháng, các cấp bộ Đoàn không để xảy ra khiếu kiện, khiếu nại liên quan đến cán bộ và tổ chức Đoàn các cấp.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

Trong tháng 02 năm 2021, các cấp bộ đoàn thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, ngày càng tiếp cận được với đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên và nhân dân, hình thức tuyên truyền được đổi mới theo hướng sinh động, phù hợp với từng đối tượng thanh niên,... nội dung tuyên truyền được đổi mới theo hướng ngắn gọn, dễ hiểu.

Tổ chức các hoạt động “Xuân Tình nguyện” phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương, đơn vị; theo sự chỉ đạo và hướng dẫn của của Đoàn cấp trên, đảm bảo thực hiện công tác phòng chống dịch Covid -19 trong quá trình tổ chức các hoạt động.

Đa số các cấp bộ Đoàn đã tham mưu tốt cho cấp ủy Đảng, Chính quyền công tác vận động các nguồn lực chăm lo cho thế hệ trẻ, đáp ứng được yêu cầu trong việc tổ chức các phong trào Đoàn, Hội, Đội; góp phần tích cực trong công tác đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương. Đặc biệt, trong tháng công tác vận động các nguồn lực thực hiện chương trình “Xuân tình nguyện” được các cấp bộ đoàn quan tâm, thực hiện tương đối tốt góp phần đảm bảo tết ấm áp đến đoàn viên, thanh thiếu nhi, người dân có hoàn cảnh khó khăn, góp phần tích cực trong công tác đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương.

2. Hạn chế

Do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 nên một số chương trình, hoạt động đã ảnh hưởng đến phong trào của Đoàn, quy mô tổ chức hoạt động còn hạn chế, một số hoạt động không thể thực hiện đúng kế hoạch như: một số đơn vị không thể tổ chức khám, chữa bệnh và cấp phát thuốc...

IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRỌNG TÂM THÁNG 3/2021

Tiếp tục tổ chức các hoạt động diễn ra đảm bảo theo chương trình, kế hoạch đề ra, trong đó tập trung:

- Tiếp tục tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19.
- Tổ chức các chuỗi hoạt động nhân kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021).
- Tổ chức hoạt động “Tháng Thanh niên” và “Tháng ba Biên giới” năm 2021.
- Tổ chức triển khai chuyên đề “ Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm” 2021.
- Tổ chức sinh hoạt Câu Lạc bộ lý luận trẻ quý I năm 2021.
- Triển khai các hoạt động về Nông thôn mới năm 2021.
- Triển khai các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2021.

Trên đây là báo cáo công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

Nơi nhận:

- VP I, VP II TW Đoàn;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- MTTQ Việt Nam tỉnh;
- BDV Tỉnh ủy;
- BNC Tỉnh ủy;
- Các huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc (website Tỉnh đoàn);
- Lưu Vp.

TL. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
CHÁNH VĂN PHÒNG



(Handwritten signature)
Nguyễn Thị Diên Linh